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СЕРДЮКИ.ЯК Я СТАВ сощяішом? І. УКР. ЗАПАСИ. ПОЛК. дневннком! Долів буржуазні шматяі пісню і всі підбадьорені благою на
дією на будучність розійшлись до-Ваш за красшу долю,
мів.іНа загальних зборах “9” сотні І у. 

країнського запасного полку обмірко
вувались питана:

1) формована, сердюків (гвардій
ців).

2) виборна старшина.
3) натравлювання козаків на рос. 

салдатів.
4) з’їзд.
Обговоривши сі питання одноголос 

но була ухвалена резолюція:
1) Ми бачимо, що гурток деяких о- 

фіцирів та инших буржуїв, котрі ніяк 
не можуть погодитись з тим, що на 
нашій вільній Україні не повинно бути 
ні панів ні хлопів.

Котрі прикриваючись національним 
прапором і користуючись несьвідомі- 
стю наших народнїх широких мас не 
хочуть відректи ся від свого панова- 
ння, вони починають організувати свої 
привілїгіровані полки, тоб-то сирдю- 
ків (гвардійців) і тим вони хочуть роз 
єднати наші демократичні сили: Ми 
знаємо, хто хоче опиратись на сих сир 
дюків.

Ми добре помятаемо як Корнїлов та 
инші формували "ударнїв, смертни
ків” на иниінх і до чого се привело. 
Отже і наші Корнїлови хотять нафор
мувати привілїгірованих частин аби по 
тім лекше було звести брата на бра
та ні, вороги, не дочекаете сего! У- 
країнський вільний нарід, знає яке вій 
сьио йому потрібно — наша мета зов
сім знищити панів а не розмножати па 
нів нових. Ми требуем, щоб всі стар
шини їли з однієї миски з нами коза
ками, щоб нечайна одягти всіх козаків 
в чоботи і шапки. На Україні повинно 
бути чисто демократичне військо.

2) На великий жаль досі у нас не 
проводить в життя виборче начало. 
Сама наша славна традиція, як колись 
обирали козаки собі старшини — по
винна бути нами негайно здійснена,,та 
і дійсна демократизація війська сього 
потребує . Тільки за оборними стар
шинами сьміло і рішучо піде козак — 
тоді він буде знати хто його веде і ку 
ди веде. Ми домагаємо ся, щоби не
гайно було видано роспорядженє, щоб 
всі старшини без всяких обмежень бу 
ли обрані козаками.

3) Протестуємо проти травлї, яка ве 
деть ся проти наших російських това
ришів салдатів. Мета сієї травлї по
сварити нас з нашими товаришами ро
сіянами, але хай знають буржуї, що 
сего їм не вдасть ся — пролита кров 
на войнї, спільна боротьба проти Ми- 
коли-ката, Керенських, Коновалових, 
Квіцїнських, Кірієнків та инших з’єд
нали нас на завмер і ми знаємо, що 
тільки разом з ними можемо досягну
ти найкращої долі.

Хай живе спільна праця вільних на
родів України і Росії!

4) Позаяк Центральна Рада і взагалі 
влада на Україні утворена окремими 
гуртками людий і бачучи, що діяль
ність нашої влади далеко не відпові
дає тим бажанням трудящого люду, 
що з боку негайного мира, передачі зе 
млі працюючому яа ній люду (50 дис. 
землі" каменицю, та усадьб, — цирку
ляр секретаря по земельним справам 
не торкаеть ся), єднання секретаряту 
з Калєдїном, ворогом революції і т. и. 
З приводу сего ми домагаємо ся, щоб 
негайно був скликаний з’їзд селянсь
ких, робітничих та вояцьких депута
тів, котрі тільки і можуть утворити дї 
сну народню владу на Україні. Всї 
братів козаків закликаємо приєднатись 
до нас для спільної боротьби з україн 
ською буржуазією.

Хай живе дійсно вільне козацтво!
Хай живе братерство народів!

К. Дзвідзїнський.Останніми часами серед де-яких військових кол помічаєть 
ся нахил до утворення в складі народжуючої ся української ар
мії сердюцьких полків та висших військових сполучень. З’яви- 
ше це має настільки велике значіння не тільки в житгї військо
вому, але і в політичному житті всього громадянства україн
ського, що проминуть його мовчанням не можливо. Широкі 
маси українського війська не зразу, може, правдиво, оцінять 
те, що власне криеть ся за цїм бажанням Органїзовать сердю- 
цькі частини і які цїлї мають на думці ті військові кола чи о- 
кремі особи, які ведуть перед в цїм напрямі і які агітують за 
утворення сердюцьких полків.

Через те, іменно, я бачу конечну потребу, аби хна з’явище 
це було звернено як найсеріознїйшу увагу з боку послідовно- 
демократичних партій і організацій, котрі мусять виявити пе
ред масою дійсний зміст мрій прихильників ідеї організації сер
дюків і ті наслідки, якими погрожує така військова організація.

Я не буду торкать ся того, яку ролю відогравали в свій час 
сердюки, яко гетьманська гвардія, і оскільки їх озброєна рука 
боронила та захищала інтереси пригнїченного класу україн
ського народу — селянства — проти панувавших тоді на Укра
їні верств в лиці польських панів уа козацької богатої старши
ни. л

Сучасне життя, розуміеть ся, відріжняєть ся від економіч
ного і політичного життя України за часів гетьманів, і тому по 
формі та характеру служба і діяльність сучасних сердюцьких 
полків будуть відріжнять ся від служби гетьманських сердюків, 
але загальний напрям їх буде той самий. Утворення у нас за
раз сердюцьких полків було-би першим кроком до збудовання 
в дальшому своєму розвитку постійної української ар
мії, яка була досі і буде на далі знаряддям в руках пануючих 
класів в їх бо,ротьбі проти селянства та робітників і яку цї па
нуючі буржуазні класи через свої правительства під командою 
наймитів — офіцерів кидали одна на другу на братовбивчу 
війну. В той час, коли багнети переодягнених в салдацькі ши
нелі" робітників та селян одної держави мусїли-б повернуть ся 
на допомог таким-же переодягненним селянам та робітникам 
другої держави в їх боротьбі проти визиску, за кращу долю в 
той час робітники та селяне одної армії сотнями тисяч убива
ють таких же робітників та селян другої армії, являючись слі
пим знаряддям для досягнення буржуазією своїх класових інте
ресів і імперіалістичних змагань. І тому соціяль демократія, 
будучи партією послідовно-демократичною і обстоюючи інте
реси всіх трудящих мас, разом з усіма соціалістами всього сві
ту, домагаєть ся, аби постійна армія була замінена народньою 
міліцією.. Народня міліція це є озброєнний народ, який дале
ко тяжще штовхнуть на братовбивство, нїж армію постійну, що 
по характеру своєї служби і умовинам свого життя буває одір
вана, одмежована од інтересів і життя тих верств громадянства, 
з яких ідуть до армії новобранці.

Сучасна всесвітня війна поставила до зброї величезну кіль
кість людей і тому армії всіх воюючих держав в значній мірі 
стратили вигляд і обличчє армій мирного часу, наблизивши їх 
склад до складу армій народнїх. Особливо це можна сказати 
про армію російську, яка з заведеннєм після революції демо
кратичного ладу всім серцем і розумом відчула свій кровний 
звязок з народом і його інтересами і стала рішуче на перешко
ді імперіалістичних, завойовничих намірів російської буржуа-

Краше повинен я сказати: “як я вступив до соціалістичної 
бо в дїйсности соціалістом був я ще з шкільної лав-

Всїм жертводавцям і товаришам з 
Рак Спринте і Байт Деш за те, що 
прибули на віче і жертвували свої 
тяжко запрацьовані центи сердечна 
подяка.

партії?”. —
Еспянола, Онт.

КИ. Знають про се усі ті, що мали нагоду товаришувати і пра
цювати зі мною Протягом останніх 20 літ.

Сьвідчать про се й мої численні принагідні статі і замітки 
навіть на сторінках католицького “Канад. Русина” й протес- 

антського “Ранка”, не згадуючи вже про мої статі печатані на 
сторінках “Громадського Голосу” в старому краю і на сторін
ках “Роб. Народа” — в Канаді.

А одначе...

В нашій мкцевости відбуло ся в ая 
ґлїйській галі віче, на яке загостив 
тов. Ю. Демедюк, організатор Схід
ного Округа У.С.ДЛ. На предеїдате- 
ля покликано т. Олексу Клнма, на пн 
сара т. Василя Козаченка. На вічу 
промовляв т. Ю. Демедюк. Він пред
ставив зібраним європейську різню і 
хто буде мати з неї користь. Бесід
ник згадав які тепер свобідні Росія і 
Україна і инші народи, котрі так дов 
гі літа були під гнетом царів і катів і 
хто до тої свободи причинив ся. Взи 
вав аби робітники брали ся до науки, 
а залишили карти і піятику. Взивав 
також вступати до організації, бо лиш 
в злуцї сила. При кінци своєї бесіди 
бесідник взивав заснувати читальню, 
яку засновано і до якої вписало ся 
16 членів.

Від нашого товариства ми складає
мо подяку т. Ю. Демедюкови, котрий 
не жалував труду до нас прибути.

Хай жне соніялїзм!

В. Мойсяк, секр. віча.

Оттава, Онт.

Заходом відділу У. С. Д. П. “Нове 
Жнтє” в Оттаві відбуло ся у нас дня 
З лютого с.р. робітниче віче, на котрім 
було присутних около 60 людий, а се 
тому, що тої неділі була велика сні
говиця з вітром.

Віче створив місцевий організатор 
т. Н. Мусїй, котрий заразом ііфедсїда- 
телював. Перше всього він пояснив 
ціль сего віча і покл 
бесідника т. В. Н. Колісника, органі
затора У. С. Д. П. з рамени Екз. Ком. 
в Вінніпегу. Тов. В. Н. Колісник в 
своїй двогодинній промові дуже зрозу 
міло і ясно змалював робітниче жнтє 
тут в Канаді і на цілій земській кудї, 
також досить широко представив зі
браним, Іік капіталістична кляса те
пер зорганізована, проти якої ми бо
ремо ся. І ми, поневолені маси не мо
жемо скинути з себе ярма капіталісти 
чних пявок тому, що ми не зорганізо
вані в соц. дем. партію. Дальше гово
рив т. Колісник про потребу організа
ції робітництва в У. С. Д. П., щоби о- 
но боролось з визиском. Хто бажає 
те все лихо усунути із робітничих пле 
чий, скинути той лад, котрий опертий 
на темноті і визиску, а завести лад 
справедливий для всего людства, то 
нехай вступає в ряди У.С.Д.П.

.4

Зачну від того: ,
1906 р., отже як раз тому дванаицять літ, появила ся у Льво

“Листи М. Драгоманова до їв.ці невеличка книжочка п. заг..
і инших (1881 — 1886), видав Іван Франко (сторін 1 — 

260). Книжка вийшла накладом У. Р. Видавничої Спі
й зразу зробила на

1 не дивниця! Се ж бо і була тая цінна книжка, якої появи 
нетерпеливо вичікували, надіючись найти в нїй від- 

таємних та так цікавих для нас подробиць про інтим- 
між великим Учителем й неменше великим Учени- 
між Мих. Драгомановим і Іваном Франком.

Франка 
12 + 1 
лки,

икав на першого

всіх нас глубоке вражіннє.

іусі ми 
• гадку тих 
ні взаємини

т. є.

так

ком, —
Кождий з, середно осьвічених Українців знає, як могучий 

вплив мав на молодого Івана Франка ґенїяльний Мих. Драгома- 
1 з того погляду можна справді" назвати Івана Франка 

“щасливим” іменно тому, що йому пощастило найти в моло
вші Учителя, яких людство видає раз на сотню лїт. Та 
сей Учителя на Ученика відбував ся за посередництвом

Д. Москалик, секр.
У
-

нов УКРАЇНСЬКЕ РОІТНИЦТВО В ТА- 
БЕР, АЛТА„ І ОКОЛИЦИ ТА

КОЖ НЕ СПИТЬ.дому
вплив
шетів (пок. Мих, Драгоманов жив в Швейцарії, а опісля в Бол
гарії. а пок. Ів. Франко жив у Львові)... Ми про се знали дуже 
добре Й нетерпеливо ждали публичного оголошеня тих не- 
оцїнених документів людської думки і генія.

Вкінци ми діждали ся.

Чомуок они б мали спати, коли на 
дворі леть ся кров таких же самих 
синів праці в борбі за кращу свобо
ду, за кращий ідеал, за справедли
вість і братерство? Українське ро
бітництво в Табер показало свою па 
лку охоту до організації пролетаріа
ту і поступає вперед, хотяй стрічає 
ще часто густо гнилі колоди на до
розі, котра проводить робітництво 
звести остатній і рішучий бій з ім
періалістичною буржуазією, з тою 
головною гадюкою, що не мало на
ссалась робітничої крони підчас сво
го панованя.

Дня 13-го с. м. новозаснований т. 
Мойсюком відділ У. С. Д. П. устроїв 
віче з нагоди прибутя до нас т. М. 
Княжевича, організатора для захід
ної Канади. Віче відбулось в галі т. 
В. Ткачука, о 8-ій годині вечером. 
Тов. А. Легкун, предеїдатель створив 
віче і пояснив присутним ціль віча, 
а потім покликав т. В. Мойсяка на се 
кретаря. Тов. предеїдатель сказав: 

■Товариші! Маю честь в імени нашого 
відділу покликати до слова т. М. Кия 
жевича (грімкі оплески): т. К. почав 
говорити так: Дорогі товариші робіт
ники! Отеє нині мені припало гово
рити в сїй місцевости, в котрій я .ні
коли не сподївав ся бути. І коли Щ- 
чу перед собою вас, то вірю сьв[гІЬ, 
що ви прийшли з тою надією, щоби 
вислухати щирої правди ідей рівно- 
сти, котрії вже голосять ся тисячі ро-

Не забув т. Колісник і про “Р. Н.”, 
котрий е сьмілим оборонцем робітни
чих інтересів,за котрий і дальше буде 
заступати інтереси нас, робітників, про 
ти всякого визиску. Я взиваю всіх 
робітників: організуйтесь під один чер 
воний прапор соціялїзму, а здобудете 
собі в борбі людські права, які вам на 
лежить ся, а за тим і дійсне Людяне 
житє. Годі нам спати, годі терпіти та 
своєю кервавицею годувати катів. Ко 
ли ви бажаєте собі і своїм дітям кра
щого житя, то вступайте в робітничу 
партію, бо лише ся партія є партією 
бідного, поневоленого народа, лише 
вона вказує дорогу до дійсного люд
ського житя. Я кличу до тих робітни
ків, — говорив т. Колісник — яким ле 
жить на серці добро і визволене ро
бітників, котрі находять ся під гнетом 
капіталу, щоби підчас кождих вибо
рів до всіх законодатних тіл вибира
ли лише своїх робітничих заступників 
і висилали їх до парламенту чи до дру
гих законодатних рад, щоби ті за- 

як слід лише робітни-

Покійний Іран Франка обіцянки дотримав.

Ось і тепер лежить переді мною відкрита отс*я неоцїнена
книжка.,.

Що за невичерпана скарбниця горячих дум, плянів і замі
рів, що за незмірне богацтво високих гадок; субтельних суґґе- 
стіі’і іі тверезих, ясних та остро зачеркнених як криця поглядів X

н ОЦІНОК...
“Шановний Земляче! -Ч пише в одному з своїх прецїнних 

листів М. Драгоманов до Івана Франка (1885 р.), — в літерату
рній і громадській праци найважнїйша річ — се “ясний напря
мок.”

“Менїж здасть ся, що цей напрямок вказує нам СИЛА РІ
ЧИЙ в Галичині. Тепер у Вас можуть бути ТІЛЬКИ три доро
ги: а) радікальне ультрамонтанство (т. є. скрайний католиць
кий клерикалізм), в) раді кальна Пабєдоносовщина (т.є скрайне 
православне цареславіє, москальофільство), і є) радікальна ж 
прогресивна партія, така яка єсть в усїй Европі (особливо в 
Західній Европі, Англії, Франції, Італії), що не сьогодні завтра 
візьмуть в руки й державну силу, ЩОБ ПЕРЕДАТИ її ЧЕРЕЗ 
КІЛЬКА ДЕСЯТКІВ РОКІВ СОЦІЯЛЬНІИ ДЕМОКРАТІЇ, як та 
підросте й мозком й організацією. Російська українська грома- 

протестї проти Качали й Слова (днем “Правду” кінця 
1873 р.) заявила, що пристає до того прогресивного радика
лізму, коли поставила принціпи: ФЕДЕРАЛІЗМ (найконсе»- 
квентнїйша форма лібералізму) в справах державних, ДЕМО
КРАТИЗМ в соціальних, РАЦІОНАЛІЗМ в культурних" (стр. 81) 

,Трийцять і три роки минає з тої пори як пок. Мих. Дра
гоманов писав отсей лист до також покійногоШині Івана Фран
ка, а ми читаючи його нині думаємо собі: скільки живоі прав
ди було в отсих мудрих словах, як тверезо і ясно глядів покій
ний" великий Учитель в-глубину незнаної будуччини, передска- 
зуючи з чудною точністю будучий уклад суспільно-політичних 
відносин в Европі...

ступали
чі інтереси, а не інтереси буржуазії, як 
се було до тепер.

Присутні нагородили референта грі-да ще в
мкими оплесками.

При кінци забрав слово т. Н. Колод- 
нїцький, котрий говорив майже годи
ну і представив зібраним яку то силу 
мають зорганізовані робітники і що 
вони здобули будучи з’органїзовани-

зії.
Український рух, що пишно розвинув ся, як рух дійсно де

мократичний, рух переважно українського селянства та робіт
ників з перших же кроків ясно виявив свій напрям, і гасло бо
ротьби з імперіялїзмом буржуазії всіх країн повстало з перших 
же часів його розвитку, як одно з основних його провідних га
сел. І українське організоване вояцтво це гасло написало на 
своєму прапорі, з яким воно стало до боротьби за визволен
ня свого народу від економічного і національного гніту.

Але народ український не є одною масою, І серед нього іст- 
нуе невелика купка людей, Інтереси якої протилежні Інтересам 
української демократії, І яка присмокчуеть ся до українського 
руху для того, аби в процесі творення і будування нового дер
жавного життя України обстоювать свої клясові інтереси. Ця 
купка буржуазії української, разом з перебуваючою у нас неу
країнською буржуазією, намагаєть ся використать процес пере
будований всього державного життя Росії в такий спосіб, щоб 
бути повним хазяїном на народжуючій ся Україні, яка приваб
лює її, тягне до себе і дражнить її апетити своїми великими при
родними багацтвами.

От в чому полягає причина того, що цій купцї живущої у 
буржуазії так миле і близьке гасло відокремлення України 

в незалежну самостійну державу, де вона може панувать та ви
користовувать всї богацтва краю, не ділячись ні" з ким. А коли 
би Україна стала незалежною державою, то їй, само собою розу- 
мієть ся, треба було-б вести і свою окрему економічну та між- 
народню політику. Міжнародна ж політика і діпломатія за 
для більшого авторітету та впливу потрібує того, щоб на ви
падок якого непорозуміння проводарі мали на що сперти ся, 
себ-то вона вимагає утворення міцної, орґанїзованної та озбро

ює.
Немало людий голосячих ідеали 

братерства пішли за їхні революцій
ні і протестуючі слова проти грабежі 
пявками робочої кляси — в сиру зе
млю, а декотрі згоріли на стовпах, ин ... .
ші знов скінчили на шнурі. їхня іде- Перед своїм від із дом з Оттави т.
я жне однак по нинїшний день. Во- Кол,=н1ик дав дня 6 "1ЮТ" в|дчит на 
на зісталась в книгах і ми читаючи тем* „ІСТ°Р‘Я Канади 1 початки Р°3" 
їх стаємо сильнїйшими на дусі і гото витк>' - яквй вдоволив косого при- 
ві також віддати своє житє за сї ідеї мутного. Тов. Колкник перейшов і-
- ідеї братерства, рівности (грімкі ”°Р,Ю Канади аж по нишшний день" 
оплески). Дальше т. Княжевич роз- Він представив, як то кап.тал.сти за-
яснив присутним, як завязалась між гарбали добР° В1Д наР°д>" ІНД1ЯН,В" По 
народна організація, чому пролетар тім наступила дискусія, на що т. Кол.-
повинен міжнародно боротись за сник давав кождом>" пояснен* 
свої права. Тов. Княжевич сказав: СВК1 товариш! гарно подякували т. Ко 
Коли капіталісти -міжнародно низи- л>™икови за йото труд . щиру працю 
скують робітництво, то ми, робітни- 'для розвитку У. С. Д. II.
КИ ПОВИННІ І мусимо дубельтово МІЖ- і » За віче, І 
народно боротись проти сеї грабіжи 
мілітарно-буржуазного кодла.

Дальше т. Княжевич перейшов і- 
сторію російської революції в 1905 р., 
а також докладно пояснив про тепе- 
рішну імперіялїстйчну війну, росій
ську революцію пролєтаріяту і як 
той рос. пролєтаріят держить ся те
пер при власті! в Росії Товариші 
робітники — сказав т. Княжевич, ■— І 
1917 рік приніс велику побіду для ро | 
сійського пролєтаріяту і селянства, і 
В 1917 році робітництво зігнало з 
трону одного найбільшого в сьвітї 
ката, Миколу 11., записаного кровавй 
ми його ділами в вічно сумній історії 
полетарської боротьби за кращу до
лю (бурливГ оплески). Та робітни
цтво не вдоволилось тим, що зігнало 
російського ката, бо не лише цар був 
головною причиною голоду і неволі, ; 
але вся голота на чалі" з великими зе ] 
млевласниками. Там пролєтарі-селя- і

ми.

І
Чи Галичани розважили гаразд геніяльні гадки покійного

великого мислителя?
нї... Ми роздвоїли ся, — і — як відомо загальноНа жаль

одні пішли по лінії “радікального ультрамонтанства” (його 
щівершенєм належить вважати курс митрополита А. гр. Шепти- 
цького в старому краю, а курс е-па М. Будки в Канаді"),

“радікальної Пабєдфщсовщини” (завершенєм того 
напрямку належить вважати останній курс москальофільства 
під проводом Д-ра Дудикевича), — а по властивій дорозі “про

такі сьвітлі одиниці як

— дру- ДОПИСИ. Н. Мусїй, предс.,
П. Гайдейчук, секр.П ПО ЛІНИ

(Печатка відділу).
Летбридж, Алта.

греривного радікалїзму” пішли лише 
Ів. Франко, Мих. Павлик й нечисленний гурток їхніх учеників,

та гірку

Як декотрі люди говорили, що на-, 
тих робітників в Канаді примусять 
робити за- $1.10 на день, я нїкол'и не 
вірив, Щоб зорганізований робітник 
до сего допустив, а се тому, що капі
тал ніколи не трактує робітника по 
його нації, а гнете всіх однаково. І 
як раз прийшла вже вістка, що домі- 
нїяльний парламент в Оттаві відки
нув домаганє про конскрипцію робіт
ників.

ЄНОЇ СИЛИ Газети пишуть, що Зорганізовані
А позаяк озброєнний народ - народню міліцію - не лег- ^"ГоГДГ« Г,™и Г 

КО буде ПІДНЯТЬ ДЛЯ підпирання Інтересів СВОЇХ визискувачів, ТО дН0Му нашому несьвідомому робіт- 
для цього треба буржуазії прикласти всіх старань, аби і у нас, никови, то він лиш рукою махне і 

других державах військо було організоване як постійна скаже: во™ вже знають що роблять.
. . . ........... А я скоку, що правляча кляса ні-

армш, а не по пршщпу міліції. коли сама нїчого не зробить, як Ро-
Вона хоче утворити свою окрему буржуазну державу, ве- бітник того не домагає ся. Так і тут 

ста свою економічну боротьбу з иншими державами, вести сво- буржуазне правителько тому не не 
ю міжнародню політику, мати своїх діпломатів, підпирать свої реводить в житє конскрипції, що до
імперіалістичні змагання силою міцної постійної армії. Крім ї™ ся червоного прапору, на котрім 

того, зі складу постійної армії можна виділить частину н, яку еднайтс ся Ви не маЕТЄ нїчо
можна поставить в кращі умовини життя, дати їй ті чи инші го до страченя крім кайдан, а до здо- 
привілеї по службі і по за нею і, таким чином відокремивши її бутя цілий сьвіт. Отсего, дорогий 
від всього війська і демократичних кол громадянства, зробить брате, боїть ся капітал.

частину армії слухняною своєю прислужнишею і виконав- щд^й чТвонийФра
цею антідемократичних буржуазних намірів. Ця гвардія си- П0Р| се £ вступати до нашої У.С.Д.П. 
ЛОЮ зброї може висунуть на порядок денний ПОЛІТИЧНОГО ЖИТ- і читати наш орган “Р.Н.”, який все 
тя питання про гетьмана України і підтримать кандидатуру тої боронив і боронить наші права, яко-
чи иншої особи з пануючих верств чи їх прибічників. Бо сер- му ніхто недокаже, щоби він хоч раз

17 г ____ _ змінив свої погляди, як се роблять
це буржуазії завше лежало до того, аби на чолі держави стояв друг- ґазети
один чоловік, будь то президент, чи гетьман, а не коллєґіяль- «оли тепер взяти першу-лїпшу з

тих газет, то зараз бачимо як вони пи 
шучи про Росію або Україну чогось 
дуже крутять ся. Се тому, що їм при 
ходить ся написати тепер великими 
буквами: Соціалісти в Европі беруть 

також і на Україні. Вже ан-

ПЕРША УКРАЇНСЬКА ВІЛЬНА 
ШКОЛА “ПОСТУП”
В ВЕЛЛЕНД, ОНТ.

Відділ У. С. Д. П. заснував дня 15 сї 
чия, 1918 р. Першу Українську Вільну 
Школу “Поступ” в Велленд. До шко 

і ли вписалось 57 учасників, які зложи
ли на одержуване своєї школи $295.00. 
Таксамо годить ся тут сказати, що до 
школи в Велленд вписалась майже по 
ловина учасВиків не-членів велленд- 
ського відділу. Се найбільше цікаве 
тому, що у такім місточку як" Велленд 
нема більше як 400 душ українського 
населеня. Тому ми своїх прихильни
ків сердечно витаємо в нашій школі.

нас

пішли на теє, аби наразити ся на злидні", тюрму 4 
наругу не лише з сторони чужих, але й з сторони своїх таки
землячків...

' Та—вжеж належить памятати, що загал нашої інтелігенції 
„в старому краю не пішов нї по одній з трьох висше згаданих 

доріг! Він став блукати хитаючись “між небом а землею”, не 
пристаючи в дїйсности нї до одного ясно означеного напрямку. 
Звідтиля то і пішла отея загально відома безідейність^нашої 
старокраєвої “інтелігенції”, яка в сфері народного вихованя 
накоїла нам тілько страшного лиха. ”

Невідрідним сином тої безідейної старокраєвої інтеліген
ції був і я (не соромлюсь до того признатись) й таким і приї
хав я до нового краю, до Канади.

Звідти ля і пішла моя “канадийська блуканина”.
Коли ж я остаточно після усіх моїх невимовно болючих пе 

лежить іі гірких розчаровань виплив остаточно на чисте плесо 
суспільної праці, вказуваної усім нам літ тому трийцять з го- 

найбільиіим мужем Науки, якого досі соборна Україна ви
дала, а нині" вказуваної уеїми великими подіями останньої хви
лі (згадати б лише соціально-політичний переворот в Росії, й 
хемиїїучніі недалекий такий самий переворот в усїй Европі, а 

їм і в нашій Америці), — так зваживши усе те, чиж можна ще 
сьому чудуватись?

Ні! Я думаю, що відкинувши на бік усякі примани клєри- 
к і.:Хн і-капіталістичних ретроградів, й,злучивши мою долю з 

ідт:шт> придавлейнми- та немилосердно використовуваними 
широкими пролетарськими масами не лише українського на
года, алей усього сьвіта, я сповнив лише постулат чистого ро
зуму й справедливости, який каже:

. “Олександре Сушко! Коли справді ти любиш щиро і не- 
облудно рідну Україну й рідний народ, так твоє місце повинно 
чути вже давно в рядах твоїх в поті" чола працюючих братів .

Товариші! Ось я і між Вами!
Ідімо ж тепер спільно, рамя об рамя, ідімо у бій, у бій сьвя 

иіі за кращу долю і волю робочого народа!
А іцо тая “краща доля і воля” можлива лише і лише в здїй- 

>неню наших високих соціалістичних ідеалів, тому то я і кінчу 
■ЯСІ мої стрічки нашим могучим й бадьорим окликом:

Най живе Соціалізм!

як по
Що до розкладу науки, яку має ся 

ни звели 8-го липня 1917 р. остатній | подавати в нашій школі", то він пред- 
бій проти коаліційного правительст- ; ставляєть ся так: 
ва з Керенским на чолі", зі зрадником і 
робітничої справи, і нагнали його з і 
крісла г всіх членів його правитель
ства, котрих поарештували, а самий 
Керенский утік, бо знав, що за його 
буржуазний погляд і привернене ка
ри смерти попав би ся до Іванової

I. Астрономія;
II. Ґеольоґія;
III. Дарвінізм;
IV. Всесьвітна історія і Географія;
V. Боротьба віри з наукою;
VI. Матеріялїсіичне розумінє історії.
VII. Всесьвітна політична географія 

в соціальнім розвитку країв сьвіта;
VIII. Соціальна Революція.

.рою

:

хати.
Приходять кождого дня вісти, що 

і на Україні" українські щирі борці"! 
провадять борбу за свої робітничі ін | Т. Корейчука, який пращоє на Полю

соціялїзму поверх 16 літ. Він працю

ЦЮ
На-учителя покликав наш льокаль т.

тереси; воші не вдоволились тим, що 
дістали політичну свободу, а прова- вав для партії в старім краю на Буко- 
дять тепер послїдний бій за визвіл виш, де з рамени партії с.-д. кандиду-

вав на посла до буковинського сойму 
і дістав споре число голосів. З науки, 
яку т. Корейчук нам викладає, всі" у- 
часники нашої школи дуже задоволе
ні. 1 ми думаємо, що лише така на
ука може створити богатьом нашим 
членам і нечленам очи і богато їх на-

всьог<! працюючого народу з еко
номічної неволі" (грімкі і довгі опле
ски). Хотяй цілий сьвіт мілітарно- 
буржуазний хоче здавити большеви- 
цький рух, то, на перекір всім їхнім

пий орган власти.
Тепер зрозуміло, через що власне гасло самостійности, і- 

де з тих самих джерел, звідки іде агітація за утвореннє сердю
цьких полків, які стануть на думку цїх людей, основою україн
ської армії, а сердюки будуть її привілєґіровацою частиною.

Буржуазія завжди старалась поділить народні маси для то
го, щоб їх між собою посварить, натравить одну частину на 
другу, а самій вийти з цеї сварки побідницею.

Одже утворення сердюцьких полків не являеть ся в інтере- 
нї селянства, нї робітників, є затія цілком буржуазних кол 

громадянства чи їх прихвостнів і тому вся українська демокра
тія мусить об’явить цим буржуазним намірам найрішучійшу 
війну роз’яснювати і виявляти дійсну їх природу і походження 
і вести організацію української народньої армії під революцій
но-демократичним гаслом перетворення її в народню міліцію!**

працюючому народовизмаганям,
прибуває за що раз більше сили і бі- 
льне енергії до боротьби проти чу
жих і своїх таки гнобителів і в один

вчити. Лише сьвідомі члени потра
флять збудувати сильну соц. дем. 
партію, яка буде твердо стояти но сво 
їм соціялїстичнім фундаменті" і буде 
боротись за волю працюючої кляси з 
найбільшим завзятєм у цілім сьвітї. 
Се буде боротьба за Соціалізм.

верх, а
ґлїйські буржуазні газети признають 
рацію робітникам в Росії, а наші укр. 
боять ся се зробити, бо годі їх пред- 

лишили би їх, а кождий з 
би читати “Р. Н.” і тоді їм

момент задавити своїми мрзолисти- 
ми руками правлячу клясу (бурливі 
оплески). \

На кінци т. Княжевич пояснив при 
сутним, яку важну ролю відограє ро 
бітнича література і попросив при
сутних, щоби ті зложили по щирости 
і по можности жертви на пресовий 
фонд “Р. Н.” На сім вічу зібрано 
$23.00 пресового фонду і чотири пе
редплати. Вписалось до відділу 17 
нових членів і зложено $7.15 на да
льшу.. подорож т, Княжевнчовц.

На закінчене відспівано робітничу

платники 
них став
прийшло би ся іти на зелену пашу.

Та ми певні, що прийде до сего, 
що всї робітники прозріють і. пере
стануть слухати непрошених опіку
нів і їх газет, а вступлять до робітни
чої організації, будуть читати 
книжки, “Р. Н.” і другі робітничі га
зети. Тому нашим обовязком е всю
ди ширити Г“Р. Н.”, де лише находять 
ся укр. робітники. Хай буде “Р. Н.”

сах
Павло Федїв, предс.

секр.П. Куфлюк,
\ К. Капітан, касіер.

(Печатка відділу).НАЙ ЖИВЕ!

Ваш в боротьбі за Соціалізм, ••
соп.

ШИРІТЬ “Р. НАРОД!”М. Г-н. в “Роб. Газеті”.Проф. Др Ол. Сушко. У

_______________ и-______
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